

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie
drukiem garmont, 7 cen-
tów od wiersza — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Do c. k. urzędu powiatowego w Leżajsku wpłynęło na wsparcie pogorzalców *Horodenki* 3 zł., *Schumlau* 8 zł. 94 c., *Kołomyi* 1 zł., *Radomyśla* 9 zł. 17 c., *Bełsa* 14 zł. 50 c.

Do c. k. urzędu powiatowego w *Grzymałowie* wpłynęło na wsparcie pogorzalców *Niemowa* 14 zł. 20 c. w. a.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 26. listopada.

Wiedeńska *Presse* przyniosła wiadomość, że Najjaś. Pan uda się dopiero 12. na przyszły miesiąc do stolicy Węgier, i wyprowadza ztąd wniosek, że Jego Mość Cesarz nieotworzy osobiście sejmku węgierskiego. Na to jowiada *Const. Oest. Ztg.*: „Nie jesteśmy wprawdzie obeznani z najwyszszymi zamiarami, ale to wiemy z pewnością, że podróż Jego Mości Cesarza do Budy nastąpi przed 12. przyszłego miesiąca. Co do wniosku, który *Presse* wyprowadza z tej wiadomości, zwracamy uwagę rzeczoznawcy dziennika na to, że podług prawnego zwyczaju w Węgrzech dozwolony jest członkom sejmku od dnia zwołania jego jeszcze trzydniowy termin do przybycia. Są to tak zwane *dies compositionales*, i *Presse* potrzebowała tylko przypomniać sobie rok 1861, ażeby wiedzieć, że uroczyste otwarcie sejmku odbywa się zwyczajnie dopiero czwartego dnia po zwołaniu jego. Zatem może też podług wspomnianego prawnego zwyczaju nastąpić uroczyste otwarcie tegorocznego sejmku podług wszelkiego prawdopodobieństwa dopiero 14. grudnia, i *Presse* pozna ztąd, że jeżeli Jego ces. Mość, jak to rzeczywiście jest w zamiarze, dopiero 12. odjedzie z Wiednia, może otwarcie węgierskiego sejmku nastąpić zawsze jeszcze osobiście przez Króla na dniu 14. grudnia, i jak nas zapewniają ze stron najgodniejszych polityków, na ten zamiar istnieć dotąd rzeczywistość. Pobyt Monarchy w obudwu stolicach węgierskich ma potrwać tą razą 8 do 10 dni.

Const. Oester. Ztg. pisze: Fakt, że najnowszą pożyczka austriacka została zawarta w Paryżu i znalazła dobre przyjęcie na francuskiej giełdzie, nastęrcza dziennikom paryżkim watek do rozpraw politycznych, które w każdym względzie zasługują na uwagę. W rozprawach tych przebiega się zyczliwość dla Austrii, która nie zawsze odzywała się z nad Sekwany. *La France* podnosi, że najnowszą pożyczka ma być poświęcona na cele pokoju, i dla tego też rząd francuski popierał i dozwolił operacyę finansową, która interesa francuskiej targowicy przywiązuje do interesów państwa, nieoddzielnego już od nas żadnymi różnicami. — *Epoque* opatrjuje w tej pożyczce zawartej w Paryżu klęskę dla polityki Bismarka i sądzi, iż węzły między Austrą i Francją, które przywierze interesów utwierdza dziś nierównie lepiej niż przymierza wojenne, zapewniają na długi czas spokój świata.

Fakt emisji pożyczki austriackiej w Paryżu uważa *Constitutionnel* jako wypadek prawdziwie finansowy, który dowodzi, że Francja jako targowica kapitału europejskiego nabyła supremacyi, i gabinet zaś wiedeński usiłuje wprowadzić cesarstwo austriackie do udziału w wielkim międzynarodowym handlu zamiennym.

W kołach dyplomatycznych utrzymują, że Francja, Anglia i Prusja mają zamiar przesłać wspólne przedstawienie do Austrii i Szwecji, aby Szlezwik północny został Danii zwrócony. Układy już się toczą w tym względzie, przedstawienie zaś ma być tam umotywowane, że Król Chrystyan, jak orzekli berlińscy syndycy koronni, był prawnym posiadaczem Ksiestw, słuszna więc, aby Dania była przynajmniej w części wynagrodzona.

We Francji usiłowania rządu skierowane są do ustalenia pokoju i zaprowadzenia reform wewnętrznych. 1200 rekrutów, którzy mieli wzmocnić armię morską, nie będą powołani i w wojsku lądowym dalsza redukcya ma być przeprowadzona. Chodzi o pozyskanie zaufania Europy, a powszechna wystawa 1867 roku ma być poniekąd jubileuszem pokoju, może punktem wyjścia do proponowanego dawniej przez Cesarza kongresu, który jeżeliby nie posłużył do załatwienia wszystkich wiszących kwestyj europejskich, to przynajmniej ułatwiłby możność powszechnego rozbrojenia. Co do kwestyj wewnętrznych, ciało prawodawcze ma być pozbawione prawa dyskusyi nad adresem, a natomiast obrady nad budżetami będą rozstrzygane i ministrowie mają być upoważnieni do bronięcia budżetów. Rada stanu, której przez to ubędzie część pracy, będzie utrzymana, ale wiceprezycenci jako mowcy urzędowi byłiby zbyteczni.

Tines donosi o następujących zmianach w ministeryum angielskim: Sir Robert Peel złożył urząd, a dotychczasowy podsekretarz stanu w ministeryum kolonii, Chichester S. Fortesene zajął

jego miejsce jako minister dla Irlandyi; wiceprezycjent w departamencie handlu Right Hon. William Hutt, ustąpił z swojej posady, którą zajął Göschen. — *Globe* potwierdza te wiadomości, i dodaje, że rząd angielski przestał rządowi hiszpańskiemu energicznie przedstawienia.

Rząd angielski pomógł załogę w twierdzy nad zatoką dublińską, kazał podwoić straż, i zalecił, aby żołnierze pozostali pod bronią. Pogłoski o pojawieniu się okrętów podejrzanych miały spowodować ten środek.

Patrie zapewnia, że gabinet hiszpański skłania się do przyjęcia *interwencyi* w sprawie z republiką *Chili*, i wiadomość o tem miała już nadejść do Londynu. Admiral Pareja otrzymał tymczasem rozkaz wstrzymania kroków nieprzyjacielskich przeciw *Chili*.

W sprawie uznania Królestwa włoskiego przez inne jeszcze średnie państwa niemieckie donoszą, że rząd *wirtemberski* nie powziął w tym względzie żadnego jeszcze postanowienia, a rząd *hanowerski* obstaje przy dotychczasowem swoim postanowieniu *nieuznania*.

Z *Aten* donoszą co następuje o wiadomych demonstracyach przeciw hr. Sponnek: Sprawcy rozruchu zgromadziwszy się przed pałacem królewskim postanowili wystać do Króla deputacyę z żądaniem, aby hr. Sponnek został oddalony. Musiano użyć siły zbrojnej i kilka osób zostały zranione. Król zapewnił *Bulgarisa*, że hr. Sponnek odjedzie wkrótce.

New Yorker Times donosi, że Seward w odpowiedzi na depeszę lorda Russella oświadczył, że nie będzie nalegał o propozycyę rozstrzygnięcia w drodze polubownej, i żadnej kwestyi nie odda pod wyrok komisyi, jeżeli wszystkie kwestye między obu rządami zachodzące nie mają być wzięte pod rozwayę. Depesza p. Sewarda ma głównie na celu wywiadzić się, które punkta lord Russell chciałby przedłożyć komisyi.

Ciało prawodawcze w Karolinie południowej przyjęło *zniesienie niewolnictwa*, które tym sposobem stało się artykułem konstytucyi unii. *Minnesota* i *Wisconsin* oświadczyły się przeciw prawu głosowania Murzynów. Dla zachowania neutralności zabroniono przepuszczać broń i amunicyę przez granicę meksykańską. Jenerał Logan został mianowany posłem przy frakcyi republikańskiej w Meksyku, Kilpatrick posłem w *Chili*, ale poprzednio udaje się w misyi do *Hiszpanii*.

Nadeszło już urzędowe sprawozdanie o stłumieniu powstania Murzynów na *Jamaice*, wyłuszczone dokładnie użyte ku temu celowi „energiczne“ środki. Gubernator sądzi, że skoro buntownicy poddadzą się, będzie można ogłosić amnestyę powszechną od której tylko mordercy powinni być wyłączeni.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 26. listopada. (*Deputacya Rady miejskiej u Jego Excelencyi Namiestnika*.) Jak już donosiliśmy, uchwaliła Rada miejska na ostatniem posiedzeniu swoim wysłać do Jego Excelencyi Namiestnika z grona swego deputacyę z prośbą, ażeby raczył przesłać do stóp tronu najwyższego podziękowanie miasta za udzieleną krajowi amnestyę.

W wykonaniu tedy tej uchwały udała się wczoraj o godzinie 12tej w południe bardzo licznie reprezentowana deputacya rady z burmistrzem p. *Kröblem* na czele do Jego Excelencyi Namiestnika i pan burmistrz przemówił do Jego Excelencyi temi słowy:

„Wasza Excelencyo!

Najlaskawszy panie Namiestniku!

„Najwyższy na dniu 20. b. m. wykonany akt łaski Jego Mości naszego najmiłostwiejszego Cesarza i Króla z 18. b. m. wzruszył do głębi mieszkańców stołecznego miasta Lwowa.

Wielką i powszechną jest radość z tego powodu! Najszczerzą wdzięcznością biją serca wszystkich do uświęconej Osoby Jego Ces. Mości wiernie przywiązanych mieszkańców tej stolicy.

Rada gminna, jako legalna reprezentacya wszystkich mieszkańców i obywateli tej stolicy, uważała przeto za jeden z najważniejszych i najmilszych obowiązków swoich, uchwalić zaraz na pierwszym swoim, po owym radęszym wypadku na dniu 23. b. m. odbytem pełnem posiedzeniu, ażeby obecna tu, z grona rady wybrana deputacya, przedłożyła Waszej Excelencyi najumiłostwiejszą prośbę:

Byś Wasza Excelencya raczył najszczerzą wdzięcznością wszystkich mieszkańców i obywateli tej stolicy za najwyższy akt łaski złożyć u stóp najwyższego tronu Jego Mości Cesarza z zapewnieniem o ich najsilniejszym przywiązaniu i najwierniejszej uległości dla Osoby naszego najmiłostwiejszego Cesarza i Króla i dla całego najwyższego domu cesarskiego z dołączeniem najserdeczniejszego wyrazu.“

Mowę tę zakończyła deputacya trzykrotnym okrzykiem na cześć Jego Mości Cesarza, a Jego Excelencya p. Namiestnik odpo-

wiedział deputacy zapewnieniem, że czyniąc zadość jej prośbie poda niezwłocznie ten wyraz wdzięczności, wierności i przywiązania do wiadomości Najjasniejszego Pana.

Lwów, 26. listopada. (*Drugie posiedzenie sejmiku krajowego.*) Posiedzenie wczorajsze zagał Marszałek książę *Leon Sapieha* o godzinie 11ej przed południem. Obecnych posłów było 124, ze strony rządu obecny był komisarz rządowy c. k. radca namiestnictwa p. *Possinger*. P. *Starowiejski* ogłosił następujący rezultat odbytego na poprzednim posiedzeniu głosowania na jednego z p. rewidentów sejmowych. Głosujących było 109, absolutna większość 55. P. *Gniewosz* otrzymał 74 głosów. Po odczytaniu i przyjęciu protokołu ostatniego posiedzenia, zabrał głos c. k. komisarz rządowy p. *Possinger* i złożył do łaski marszałkowskiej imieniem rządu trzy wnioski, mianowicie: a) Wniosek dotyczący się zaradzenia niedostatku w kraju. W przemowie swojej skreślił p. komisarz rządowy wielki niedostatek, w jakim z powodu nieurodzajów tegorocznych znajdują się niektóre okolice kraju i wspomiał o zapomogach ku ulżeniu nędzy przez rząd udzielonych. Zaraz w pierwszej chwili, gdy kłeska doszła do wiadomości rządu, polecił tenże zasystować egzekucje w ściąganiu podatków w okolicach nieurodzajem dotkniętych a to nie tylko od właścicieli gruntów rustykalnych ale i od większych właścicieli ziemskich. Wstrzymanie tych egzekucji trwać ma do przyszłej wiosny, a w razie potrzeby potrwać jeszcze dłużej. Namiestnictwo udzieliło się zarazem do ministerstwa o udzielenie zaliczki z skarbu państwa dla kraju, z której potrzebującym dawano zwrotne pożyczki. Ministerstwo stanu odpowiedziało reskryptem z dn. 5. września, że obecny stan skarbu państwa niedozwala takiego wydatku i należy dołożyć wszelkich starań, ażeby bez koniecznej potrzeby skarbu nieprzeciążać.

Dalej oświadczył c. k. komisarz rządowy, iż z pewnością wnosić można, że fundusze państwa nie będą w możności dostarczenia środków ku zaradzeniu niedostatku. Ministerstwo wyznaczyło dotychczas na dawanie pożyczki i zapomóg ze skarbu państwa 80.000 zlr. Z tej sumy wydano dotychczas w formie zaliczek zwrotnych 74.000 zlr., a w formie darowizny 5500 zlr. Z funduszu krajowego wyznaczono na ten cel 10.000 zlr. Z tej sumy rozdano 14.500 zlr. Pozostaje więc tylko mała kwota 1500 zlr. do dyspozycji. Rząd przeto stawia naglący wniosek: Sejm zechce zbadać potrzebę i uchwalić środki do zapobieżenia nędzy. b) Wniosek dotyczący się zmiany statutów galicyjskiego towarzystwa kredytowego, na koniec c) wniosek dotyczący się unocowania Wydziału krajowego do pertraktacji z rządem względem odebrania funduszy krajowych pod własny zarząd. Przytem zapowiedział komisarz rządowy przedłożenie dalszych projektów, mianowicie: ustawy gmin wiejskich i obszarów dworskich, reprezentacji powiatowych, o konkurencji do kościółów i szkół, na najbliższym posiedzeniu.

Następnie przyjęto po dłuższej dyskusji dwa wnioski naglące p. *Grocholskiego*: a) wybrać do narady nad wnioskiem rządowym co do zmiany statutów galic. Towarzystwa kredytowego specjalną komisję z 5 członków, po jednym z każdej sekcji, b) wybrać do narady nad przedłożeniem rządowym dotyczącym się zaradzenia niedostatku w kraju i nad odnośnym wnioskiem ks. Szwedzickiego komisję specjalną złożoną z 10 członków, po dwóch z każdej sekcji. Dalej przyjęto wniosek p. *Ludwika Skrzyńskiego*, ażeby sekcje zaraz po dzisiejszym posiedzeniu się ukonstytuowały i do wyboru tych specjalnych komisji niezwłocznie przystąpiły. Poprawki p. *Hubickiego*, ażeby do komisji co do niedostatku w kraju wybrać 15, tudzież p. *Zyblikiewicza*, ażeby do komisji co do zmiany statutów Towarzystwa kredytowego wybrać 8 członków, mianowicie 5 z sekcji a 3 z całego grona sejmowego, zostały uchylone.

Z porządku dziennego odczytał na koniec p. *Krański* sprawozdanie z czynności wydziału krajowego; poczem książę Marszałek zamknął posiedzenie o godz. 1½ wzywając sekcje, ażeby się niezwłocznie ukonstytuowały i do wyboru komisji specjalnych przystąpiły. Przyszłe posiedzenie zapowiedziano na poniedziałek o godz. 11. Porządek dzienny: Regulamin sejmowy i sprawdzenie wyborów.

Lwów, 26. listop. (*Czynności sejmów krajowych.*) Równocześnie z naszym sejmem otwarte zostały na dniu 23. b. m. także sejmy wszystkich innych krajów koronnych, prócz węgierskiego, tudzież z wyjątkiem sejmów kroackiego i siedmiogrodzkiego, których otwarcie wprzód jeszcze nastąpiło. Zważywszy wielką tak dla pojedynczych krajów koronnych, jak i dla całej monarchii ważność zadania, które Najj. Pan najwyższym manifestem swoim z 20. wrześ. r. b. raczył naznaczyć reprezentacyom krajów koronnych, postanowiliśmy podawać czytelnikom naszym bez przerwy treściwy przegląd czynności i rozpraw wszystkich sejmów krajowych, i w tym celu otwieramy w dzienniku naszym na czas kadencji sejmowej osobną stałą rubrykę pod tytułem „Czynności sejmów krajowych“.

O otwarciu i pierwszych posiedzeniach sejmów krajowych na dniu 23. b. m. podaje Gazeta wiedeńska następujące szczegóły:

W **Pradze** po uroczystym nabożeństwie otwarty został sejm powitaniem marszałka i okrzykiem na cześć Jego Mości Cesarza. Szef namiestnictwa hr. *Lazansky* złożył po przemowie w niemieckim i czeskim języku z najwyższego rozkazu manifest wrześniowy i patent. Odczytaniu odnośnego pisma gabinetowego towarzyszyły okrzyki: „Sława!“ Zastępca marszałka *Belsky* miał potem mowę w języku czeskim, w której zalecał zgodę zgromadzeniu. Dalej nastąpiły: raport prezydialny, uznania wyborów i ślubowanie nowych członków.

Wniosek hrabiego *Alberta Nostiza* względem wysłania najuniżeńszego adresu do Jego Mości Cesarza z powodu przedłożenia patentu wrześniowego został podany do druku. Przyszłe posiedzenie w sobotę; na porządek dzienny zapowiedziano: Budżet krajowy (preliminowane wydatki 2,081.902 zlr., pokrycie 588.521 zlr.) i projekt rządowy względem regulaminu ksiąg hipotecznych.

W **Lincu** zagał sejm starosta krajowy przemową, poczem Namiestnik cesarski manifest z 20. września i wydane w tym względzie najwyższe pismo odręczne z 7. listopada wraz z dwoma wnioskami rządowymi sejmowi krajowemu oddał. „Niechaj sejm — mówił namiestnik — odpowiadając zamiarom Jego Mości Cesarza, ma na względzie dobro szczuplejszej ojczyzny swojej, lecz popiera także jak najusilniej rozporządzenia, uznane za stosowne i potrzebne do zachowania potęgi i jedności ludów cesarstwa. Trzydziestu trzech deputowanych przedłożyło wniosek: „Sejm raczy uchwalić wybranie wydziału, który ma rozważyć szczególnie oddziaływanie patentu wrześniowego na pomyślność kraju, zdać o tem sprawę sejmowi i przedłożyć stosowne wnioski. Reprezentant rządu zastrzegł sobie w obec motywowania tego wniosku przedstawić w swoim czasie stanowisko rządu. Deputowani *Pflügl* i *Haydn* proponowali przejście do porządku dziennego. *Biskup Rudigier* i epat *Reshuber* mówili stanowczo przeciw motywowaniu wniosku trzydziestu trzech. W końcu przyjęto propozycję *Wiesera*, ażeby wniosek trzydziestu trzech oddany został wydziałowi o 7 członkach.

W **Klagenfurcie** zagał sejm karynecki starosta kraju pan *Goes* temi słowy: „Witając panów jak najuprzejmiej, otwieram sejm krajowy z całą ufnością, że wypełnicie zadanie Wasze z oględnością, miłością ojczyzny i lojalnością.“ Zgromadzenie wzniósło trzykrotny okrzyk na cześć Cesarza i ojczyzny. *Baron Schluga* przedłożył sejmowi manifest wrześniowy i patent. Do ocenienia przedłożony został sejmowi projekt rządowy względem nowego terytorjalnego podziału powiatów politycznych. — *Herbert* i 26 kolegów przedłożyło wniosek względem utworzenia wydziału z 9 członków, który ma rozważyć szczególnie oddziaływanie patentu z 20. września na pomyślność kraju, zdać sprawę o tem i postawić stosowne wnioski.

W **Lublanie** po uroczystym otwarciu sejmiku krańskiego przez starostę kraju, powitał *baron Bach*, jako nowy namiestnik, zgromadzenie, a potem przedłożył cesarski manifest z 20. wrześ. (w obu językach krajowych), a oraz jako wnioski rządowe projekt ustawy gminnej i ordynacji wyborów gminnych dla Krainy, i projekt ustawy o przyszłym politycznym podziale terytorjalnym. — *Dr. Bleiweis* zaproponował z powodu cesarskiego patentu z 20. września adres dziękczynny do Jego Mości Cesarza, a deputowani *Toman* i *Sveteč* poparli ten wniosek. Jako wniosek naglący pozostał w mniejszości i przyjdzie na porządek dzienny na najbliższym posiedzeniu. Przyszłe posiedzenie dnia 25. b. m.

W **Czerniowcach** miał starosta krajowy wstępna przemowę, poczem szef kraju odczytał cesarskie pismo odręczne z 20. listopada o ogłoszeniu manifestu i patentu z 20. września. — *Baron Wasilko* zaproponował adres do Jego Mości Cesarza. Nazajutrz miało nastąpić motywowanie tego wniosku i sprawozdanie wydziału krajowego.

W **Bernie** zagał morawski sejm hrabia *Dubsky*, poczem Namiestnik odczytał najwyższe pismo odręczne z 7 listop. i przedłożył cesarski manifest i patent z 20. września. *Arcybiskup olomuński* oświadczył, że ważność cesarskiego poselstwa wymaga wydania adresu do Jego Mości Cesarza, poczem przy okrzykach na cześć Monarchy zamknięto posiedzenie.

W **Opawie** otworzył sejm szlaski starosta krajowy hrabia *Khuenburg*; szef kraju doręczył manifest z 20. września i odczytał najwyższe pismo odręczne.

Salcburski sejm otwarty został przez starostę krajowego o godzinie 11tej zrana. W przemowie swojej skreślił on obraz sytuacji kraju, przedstawiał ważność stosunków czasowych i wyraził przekonanie, że jedność i potęga państwa tylko wtedy zakwitnie, jeżeli nadana konstytucya stanie się zupełną prawdą, i tylko w ściśle miennem jej przeprowadzeniu w całym państwie można upatrywać dostateczną gwarancję konstytucyjnych praw kraju. Szef kraju przedłożył izbie po krótkiej przemowie ces. manifest z 20. września i projekt rządowy względem politycznej organizacji kraju. Książę *Arcybiskup* uznawał czynność wydziału krajowego i wyraził nadzieję pomyślnego rozwoju stosunków konstytucyjnych, gdyż jeżeli każdy kraj wypełni swój obowiązek, złoży się piękny budynek. Ośmnastu deputowanych postawiło wniosek: Sejm raczy uchwalić wybranie wydziału dla rozstrzygnięcia kwestyi, czyli i w jaki sposób należy odpowiedzieć w adresie na najwyższy reskrypt, tudzież dla rozważenia w ogóle podług §. 19. ordynacji krajowej skutku jaki wywrze najwyższy akt na dobro kraju, dla zdania sprawy o tem i przedłożenia stosownych wniosków. Wniosek ten został przyjęty.

W **Innspruku** otwarty został sejm tyrolski trzykrotnym okrzykiem na cześć Jego Mości Cesarza. Jako wnioski rządowe zostały zapowiedziane: Projekt podziału terytorjalnego jako podstawy nowej organizacji politycznych władz, projekt nowej ustawy gminnej i ordynacji wyborczej dla gmin; nakoniec ustawę o utworzeniu ewangelickich gmin parafialnych w Tyrolu, względem których prawo przyzwalania ma być wykonywane w porozumieniu z reprezentacyą kraju. — Uchwała sejmiku względem ograniczenia prawa posiadania akatolików w Tyrolu nieotrzymała sankcyi cesarskiej.

W Bregencyi po otwarciu sejmu forarlberskiego przedłożony został patent cesarski z 20. września. Wohlwend proponował wybranie wydziału dla naradzenia się nad skutkami cesarskiego patentu.

W Tryescie otwarta została rada miejska jako sejm krajowy. Również otwarte zostały sejmy krajowe w Gorycyi i Parenzo.

W Zarze zagaił sejm dalmatyński prezydent sejmu przemowa. Obecnych było 19 członków. Namiestnik przedłożył patent cesarski z 20. września, i zalecał w przemowie swojej zgodę. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

Czerniowiec, 24. listop. Na dzisiejszem posiedzeniu motywował baron Wasilko swój wniosek względem adresu ważności wrześniowego manifestu i patentu. Potem nastąpił wybór wydziału adresowego, tudzież wydziałów petycyjnego i finansowego.

Opawa, 24. listop. Na dzisiejszem posiedzeniu proponował deputowany dr. Heioz wybranie wydziału, który ma zdać sprawę o tem, w jaki sposób patent z 20. września może być pogodzony z istniejącymi prawnie zasadniczymi ustawami państwa i formalnie użyty jako punkt wyjścia, by utworzyć zamierzone porozumienie z reprezentantami krajów korony węgierskiej, i który to wydział ma oraz przedłożyć wnioski względem tego, jakie szczególne kroki ma uchylać sejm w tej mierze. Wniosek ten został przyjęty wszystkimi głosami przeciw jednemu.

Linc, 24. listop. Dzisiejsze posiedzenie poświęcone było wyborom do wydziałów. Do wydziału względem patentu wrześniowego wybrani: dr. Kremer, Pesler, Wisner, Eisner, Hann, Figuly i Seyerl. Przewodniczącym w tym wydziale jest Wisner.

Salzburg, 24. listop. Na dzisiejszem posiedzeniu odczytano petycje jakie nadeszły; następnie zatwierdzono kilka spraw odnoszących się do spraw wewnętrznych księstwa Salzburskiego, między innymi wniosek wydziału krajowego, względem zaniechania dalszego przymania weterynarzy w górach. Wniosek ten został przyjęty. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

Klagenfurt, 24. listop. Naczelnik kraju złożył nowy regulamin budowniczy dla Karyntyi, z wyłączeniem Klagenfurtu. Wydział krajowy złożył preliminarz na rok 1866 i zamknięcie rachunków na rok 1864.

Berno, 24. listop. Z powodu iż wczoraj członkowie lewicy przy wniosku Arcybiskupa względem przestania adresu dziekczynnego nie wzięli udziału w okrzykach Stawa i Wiwat, Dr. Giskra w imieniu stronnictwa liberalnego, dla usunięcia nieporozumień, oświadczył, iż stronnictwo jego dla tego nie mniej jest lojalne jak prawica, chociaż kwestye polityczne nie uważa ze stanowiska uzurpatorskiego, lecz ze stanowiska ścisłego rozbiernu. Obór niemieckiego deputowanego Zajeka w Presnicach uznany został jako nieważny.

Praga, 25. listop. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu czeskiego przedłożył hrabia Nostiz następujący wniosek: „Sejm krajowy uchwała z powodu przedłożonych mu z najwyższego rozkazu oświadczeń najnużeńszy adres do Jego Mości Cesarza.“ Wniosek ten liczy 20 podpisów, między temi także księcia kardynała Schwarzenberga, księcia Adolfa Schwarzenberga, hrab. Clam-Martinitza, hrab. Zeidlera, dokt. Obsta, hrabiego Wratysława, księcia Fürstemberga, hrabiego Leona Thuna, hrabiego Waldsteina i wielkiego miastra jeneralnego Beera.

Pomiędzy podanymi na dzisiejszem posiedzeniu wnioskami znajduje się także projekt rządowy względem nowego terytoryalnego podziału Czech, jako podstawy nowej organizacji władz politycznych.

Salzburski szef kraju hr. Taaffe upraszał o pięciodziesięciodniowy urlop. Wniosek względem odesłania tej prośby do komisji został odrzucony, i przyzwolenia urlopu odmówiono przy imiennem głosowaniu 91 głosami przeciw 90 (niemieckim).

W końcu oznajmił prezydent, że profesor Dr. Herbst podał napisany licznymi podpisami wniosek względem adresu do Jego Mości Cesarza. Według telegramu prywatnego w *Wiener Abendpost* opiewa ten wniosek następująco:

„Sejm krajowy raczy w zastosowaniu §. 19. regulaminusejmowego oświadczyć się zatem, że rychło przywrócenie konstytucyjnego załatwiania spraw, zastrzeżonych dla współdziałania reprezentacji państwa jest nagłą potrzebą, i że potrzebne zmiany w prawomocnych bez przerwy i samym patentem wrześniowym uznanych i jako istniejące ustaw zasadniczych, mogą być przedsiębrane tylko w drodze konstytucyjnej.“ — Motywowanie tego wniosku ma być, jak słysząc, bardzo łagodne.

Z pierwszego posiedzenia sejmu czeskiego donoszą dodatkowo, że prawie wszyscy członkowie byli obecni, tylko po lewej stronie było kilka miejsc próżnych. Z deputowanych wielkich posiadłości brakowało zaledwie czterech lub pięciu, między temi księcia Auersperga, centrum zaś było kompletne.

Zagrabie, 25. listop. Na dzisiejszem posiedzeniu witano biskupa i kardynała Haulika za wejściem ich do sali licznymi okrzykami. Partya fuzjonistów nie jest na sejmie wcale reprezentowana. Na jednogłośnie przyjęty wniosek nadzupana Kukuljewicza zamienione dzisiejsze posiedzenie w tajne. Biskup Strossmayer i wszyscy czterej notaryusze nie byli obecni w sali posiedzeń.

Wawrow, 26. listopada. Zawarcie nowej pożyczki. W przyszły poniedziałek otwarta będzie na najważniejszych targach pieniężnych europejskich w Paryżu, Brukseli, Londynie, Wiedniu, Frankfurcie i Hamburgu subskryb-

cyja na nową pożyczkę austriacką. Kilka najbardziej poważanych instytucyj kredytowych francuzkich i niemieckich, tudzież kapitałisci najlepszą reputacyę mający poparli przeprowadzenie operacyi tej kredytowej wpływem swym i wielkimi swemi konexyami i przygotowali odwołanie się do kapitału europejskiego w taki sposób, iż rząd cesarski żywi może nadzieję, że nie na próżno starał się o zaufanie najdoświadczeńszych finansistów europejskich i najwytrawniejszych kapitalistów.

Szczęśliwie skombinowana forma nowej pożyczki tudzież sposób spłacenia i oprocentowania jej w walucie żadnej oscylacyi nie podlegającej, są to zaiste korzyści, które w każdym przypadku zwróciłyby były największą uwage kapitału na nową pożyczkę; lecz wszystkie te korzyści byłyby bez skutku gdyby świat finansowy nie nabył przekonania, iż rząd cesarski chce koniecznie przeprowadzić uregulowany zarząd swoich finansów i dla tego nie unika największych ofiar ażeby cel ten tak trudny dopiąć za pomocą obcych kapitalistów.

Rządowi obecnemu przy obciążeniu steru spraw publicznych nie mogło być tajem, iż zatwierdzenie kwestyi finansowej nie mniejszym ulegał trudnościom jak nawet uregulowanie stosunków prawno-politycznych, lecz przy ścisłem oddziaływaniu jakie zachodzi między temi dwiema najważniejszymi kwestyami, mógł się słusznie spodziewać, iż przy zaprowadzeniu uregulowanych i zadowalniających stosunków wewnątrz kraju, i trudności finansowe znajdą zatwierdzenie zaspokajające.

Lecz względy na zobowiązania dawniejsze wkładały na administracyę finansową nagłą obowiązek, postarania się zaraz o potrzebne fundusze na drodze pożyczki. Nie przypadało to jednak do smaku ludziom niektórym. Rozsiewano wieści najniedorzeczniejsze, pomawiano rząd o rzeczy o których wcale nawet nie marzył — a wszystko to w celu podkopania ufności i utrudnienia rządowi wszelka operacyę finansową.

Lecz administracya finansowa nie dała się tem obalamucić lecz użyła środków właściwych gwoli oszczędzenia kapitałów wewnętrznych, ażeby przemysł i handel nie pozbawiać ostatnich resursów. Rezultat ostatniej pożyczki podatkowej był zaiste bardzo nęcący i wielu uważało go jako najwłaściwszy sposób wystarania się o pieniądze, zwłaszcza, że zdawało się, iż wielkie targi pieniężne, znaczne na papierach publicznych austriackich poniosłszy straty, nie bardzo będą przychylnie nowej pożyczce austriackiej, prócz tego zaś wielka część ostatniej pożyczki na monetę srebrną nie była jeszcze zrealizowana. Lecz administracya finansowa, nie chcąc dać w zastaw podatków na cały szereg lat przyszłych, pomimo tych trudności nie chciała się odwołać do kapitału własnego kraju, lecz obstawiała przy zgłoszeniu się tym razem do kapitalistów zagranicznych.

Względy te ekonomiczne są genezą operacyi, która zaiste dla tego, iż tak długo się przewlekła, na państwo też nadzwyczajne ofiary nałożyła, lecz dzieje finansowe nowszych czasów ponczają, iż Francya na przykład w pierwszych latach po restauracyi pięćoprocentową pożyczkę poniżej 60% zawarła, że Stany zjednoczone w ostatnich latach bony 6 procentowe po 40% i jeszcze niżej oddawały, ażeby państwu w ciężkiej potrzebie będącemu zapewnić środki utrzymania bytu swego.

Austria sama po wojnach francuzkich musiała przyjąć cięższe daleko warunki niż dzisiaj dla dostania pożyczki, a jednak kredyt państwa naszego tak się wzmoenił w czasach pokojowych następnych, iż wierzyciele Austrii sowite odnieśli korzyści na papierach jej publicznych, które mieli w swem posiadaniu. Lecz niestety nie umiano użyć trzydziestoletniego pokoju ku podniesieniu dobrobytu ludów, dziś zaś dla tego tylko kapitał zagraniczny tak chętnie do Austrii napływa, iż przemysłowi i handlowi, tudzież własności ziemskiej nie chce się utrudnić warunków ich bytu, lecz i owszem chce się dać im największą pomoc ku pomyślnemu rozwojowi. — Ofiary jakie tym razem Austria ponosić musi dla wynagrodzenia kapitałowi zagranicznemu strat, jakie w ostatnich latach poniósł, są zaiste dość znaczne ażeby włożyć na rząd najświętszy obowiązek największego oszczędzenia ludów pod względem podatków, lecz zapewne mało będzie takich co zapoznają ekonomiczne i polityczne znaczenie niniejszej operacyi finansowej i rząd w wotum zaufania, jakie mu daje kapitał zagraniczny znaleźć może zaspokojenie, iż wszędzie, gdzie zachowano sąd bezstronny, przyznają mu zdolność i siłę przeprowadzenia przekształcenia Austrii na drodze konstytucyjnej. Zawarcie nowej pożyczki jest zatem wypadkiem, który tak rządowi cesarskiemu jak i ludom Austrii, zupełne zadowolenie dać może.

W przedmiocie pożyczki odbieramy następujące dwie korespondencye:

Wiedeń, 24. listopada. Nowa pożyczka zawarta została pod warunkami odpowiadającymi ogólnemu położeniu targu europejskiego, i chociaż warunki te zdawać się będą może bardzo uciążliwe, to znow z drugiej strony zapomnieć nie trzeba, iż zależy tylko od obywateli austriackich osiągnąć dla siebie większą część korzyści, jakie pożyczka subskrybentom zapewnia, przez wzięcie hojnego udziału w subskrybcyi, paralizując pośrednio ofiary, jakie państwo koniecznie ponieść musi. Mówić więcej o tych korzyściach byłoby zbyt zbytecznym, bo korzyści te są jawne i dla każdego widoczne.

Wiedeń, 24. listopada. Pożyczka wielkie następcza korzyści jak mało która przedtem i według wiadomości z Paryża

popyt o obligacje tak jest silny, iż zapewne nie wszyscy subskrybenci pełną sumę subskrybowaną dostać będą mogli. Ofiary, jakie rząd ponieść postanowił, są zaprawdę nie małe, lecz są nieznaczne w obec celu, jaki dopięty być ma. Większa część pożyczki przeznaczona jest na spłatę długu bankowego, a zatem na przywrócenie stałej wartości walucie. Korzyści, jakie rząd odnosi, handel i przemysł wynagradzają w zupełności poniesione ofiary i powinszować tylko można rządowi wielką energię, jakiej dał dowód przy zawarciu nowej pożyczki, zwłaszcza iż wielkiego celu ani na chwilę z oka nie spuścił i nie lękał się ofiary stosunkowo nie wielkiej, ażeby wzniosły rezultat na szwank nie narazić.

Wiedeń, 25. listop. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Najj. Pan przybył przedwczoraj o godz. w pół do 10. z Schönbrunnu do Wiednia i przed powszechnymi audyencyami przyjmował p. ministra stanu hr. Belcredi. Namiestnik hr. Schloissnigg, tawernik Sennyey i hr. Maurycy Esterhazy byli przyjmowani na osobnej audyencyi. W południe Najj. Pan przyjmował pp. ministrów a o godzinie wpół do 3. odjechał do Schönbrunnu.

Najj. Pan skrócił swój pobyt na łowach w Styryi i przybył tu przedwczoraj o godz. 9. wieczorem wraz ze swiżką, pośpiesznym pociągiem tryestyńskim i ztąd odjechał do Schönbrunnu.

Najj. Pan przybył wczoraj o godzinie 9. przed południem z Schönbrunnu do Wiednia i przyjmował przedpołudniem pana ministra stanu hr. Belcredi, ministra finansów hr. Larischa, ministra hr. Esterhazy i węgierskiego kanclerza nadwornego hr. Majlatha. Koło południa Najj. Pan udzielał kilka osobnych audyencyi i o godzinie wpół do 3 odjechał do Schönbrunnu.

Osobnym pociągiem dworskim kolei południowej udają się dziś Ich ces. Moście Arcyksiążęta Karol Ludwik, Wilhelm, Leopold, Rainer, Ernest, Henryk, Wielki Książę Toskański, Karol Ferdynand, Książę Modencki, Książę Filip Württembergski, Książę Waza, Książę Koburgski nad'owczy hr. Wrba, ochmistrz dworu hr. Königsegg i Fml hr. Thun, na wielkie polowanie do Holitsch. O godzinie 10. będzie śniadanie w zamku Holitsch.

Jego Ces. Mość Arcyksiążę Ferdynand przybył tu wczoraj z rana z Berna.

(*Zaprzeczenie.*) *Jener. Kor.* pisze: Niektóre dzienniki wiedeńskie wspomiały temi dniami o odnośnej się do ustąpienia wojsk ces. francuzkich z Rzymu depezy, którą miał tu przedłożyć nuncyusz papieski. Dowiadujemy się, że odnośna wiadomość nie ma żadnej rzeczywistej podstawy.

Francya.

Paryż, 20. listopada. (*Różne wiadomości.*) Dyrektorowie Kantoaru eskontowego zapewniają, że żadna operacya przez kantoar eskontowy patronowana tak łatwo im nie poszła jak pożyczka austracka i mają oni pewne to przekonanie, że cała sama pożyczka pokryta będzie w pierwszym dniu subskrybcyi przez publiczność paryżką. Gielda pogląd ten podzielać musi, bo dziś płaciła po 2 franki premii, jedynie dla tego żeby się zabezpieczyć od redukcji. Znany senzal, p. Pages Dupont wziął sam pod tym warunkiem 1000 obligacyj a zatem przeszło półmilionu. Nie był na to bez wpływu artykuł *Constitutionnela* zalecający pożyczkę i dowodzący legalność jej zaprzeczyc się nie dająca. Świadczyć to może o dobrych stosunkach gabinetu wiedeńskiego i paryżkiego, o czem również świadczy spieszny, jak zapewniają, postęp negocyacyj o traktat handlowy między Austryją a Francją. Pokazało się, iż obejść się może bez wysłania pełnomocników francuzkich do Wiednia, i tylko ratyfikacye w stolicy austryackiej zapewne dokonane będą. Expedycya do Meksyku nie będzie jednak bez zysku i korzyści dla Francji. Według relacyi administracyi cłowej, wywóz do Meksyku podniósł się w roku 1864 z 27 milionów do 77 milionów. Spowodowało to *Journal des Debats* do wypowiedzenia, iż zyczyć sobie wypada ażeby Francya i w przyszłości kraj ten, przez naturę tak hojnie wyposażony, wspierała wszelkimi siłami w dziele rekonstrukcyi i reformy. — Dawniejszy poseł angielski w Konstantynopolu, sir Henry Litton Bulwer przybył do Nicei, gdzie całą zimę przepędzić ma. Louis Blanc, który się teraz z Angielką ożenił, przybył teraz do Paryża.

Niemcy.

Dziennik *Nord Schleswig Tidende* doniósł, że wydział fortyfikacyjny pruski oświadczył się za Hörup Hall, jako za miejscem właściwym na założenie stacyi marynarki pruskiej. *Weser Zeitung* temu jednak zaprzecza, gdyż dotąd komisya delegowana żadnej jeszcze relacyi nie złożyła.

Zdaje się, mówi *Weser Zeitung*, iż członkowie komisji ze składu marynarki przemawiają za Kielem, jako za najlepszym portem, władze zaś wojskowe, jenerał Moltke przemawiają za Hörup Hall. Zważywszy, że w skutek nowych zakładów pod Dylem, szanse dypelskie, przeprawa do Alsen i miasto Sonderburg w jedną fortecę zamienione zostały, to łatwo pojąć można, że wciągnięcie do tych fortyfikacyi wyborowego portu Hörup Hall bardzo może być pożądane. W łowach zaś marynarzy przekonani są, iż połączenie stacyi morskiej pruskiej w morzu bałtyckim z punktem wyjścia kanału północno-wschodnio-morskiego, punktem jest witalnym dla floty pruskiej, że przeto Kiel zostaje jedyną stacyą morską możliwą na morzu bałtyckim dopóty, dopóki o wyspie Rugii myśleć nie można. O tem marynarka pruska tak mocno jest przekonana, iż

spodziewają się, że minister wojny oświadczy się za Kielem, chociażby nawet wydział fortyfikacyjny oświadczył się miał za Hörup Hall. Prócz względów technicznych przemawiają za Kielem i względy polityczne, Prusy bowiem przez założenie stacyi marynarki w Kielu zajmą stałą już pozycyę w Holsztynie.

Rosya.

Petersburg, 18. listopada. (*Wiadomości z Taszkentu, Turkestanu i z Bucharyi.*) Według doniesień z Taszkentu nie się tam nie zmieniło. Nie było ani nieporozumień, ani sporów z krajowcami, którzy Rosyanom ciągle wiele przychylności okazują. Gubernator Turkestanu dał w dniu 11. września wielki festyn, na który zebrało się do 30.000 ludzi, a na którym nie wydarzył się żaden nieporządek. — Wojna między Bucharami a Kipezakami obadwa te ludy. Emir Bucharski został z armią swoją w Kokandzie i wysłał oddział tylko przeciwko Kipezakom. Z tego powodu powiodło się Kipezakom, pomógł im też bunt Chagri Siakszego, przeciwko któremu Emir wysłał już piechotę swoją. Mówią, iż Emir sam stanąć ma na czele wojska swojego. Ma także znów zamiar wysłania poselstwa do gubernatora Turkestanu; byłoby to trzecie poselstwo, któreby jenerał Czerniajew przyjmował. Jakkolwiek bądź Emir gubernatorowi wiele okazuje grzeczności. Gubernator dowiedziawszy się, iż dwóch Rosyan trzymani są w niewoli u Bucharów, posłał zaraz dwóch Kirgizów, domagając się ich uwolnienia. Emir traktował dwóch posłańców jako osoby dystyngwowane, odhylał dla uczczenia ich parady artylerji i obdarzył ich hojnemi podarunkami. Posłańcy jeńców rosyjskich wprawdzie ze sobą nie przywieźli, ho ich w Bucharyi wcale nie było, natomiast przywieźli dezertera jednego rosyjskiego Tatara. — Kirgizy pograniczni koczujący w sąsiedztwie Rosyanie, to jest jednego szkopa z każdego namiotu, co uczyni do 150.000 szkopów. Ludność stale osiadła wolna jest w roku bieżącym od wszelkiego podatku.

Kronika.

(Pożary) W Koniechach w powiecie Kozowskim d. 6. z. m. spaliło się 9 demów włościańskich z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża, tudzież karczma dworska. Szkoda przez włościan poniesiona wynosi 212 złr. 30 c. w. a. Karczma była zaasekurowana. Ogień powstał przez nieostrożność.

Tamże dn. 27. z. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Szkoda wynosi 394 złr. 60 c. Przyczyna pożaru nie wiadoma.

Na folwarku Ulanicha pod Kozową dn. 28. z. m. w nocy spaliła się połowa należących do dzierzawy zapasów zboża i siana. Szkoda wynosi 2990 złr. 80 c. w. a. Ogień miał być podłożony.

W Szybalinie w powiecie Brzeżańskim dn. 9. b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża i siana, tudzież zabudowania gospodarskie z całym tegorocznym zbiorem do innego włościanina należące.

Tamże dn. 13. b. m. spalił się dom włościański z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża i siana.

Obadwa te pożary miały powstać przez nieostrożność.

W Grąziowie w powiecie Birczyckim dn. 15. b. m. spalił się dom włościański z zapasami zboża. Dwoje dzieci poniosło śmierć w płomieniach. Ogień miał powstać przez nieostrożność przy suszeniu konopi.

W Bucowie w powiecie Mościckim dn. 19. b. m. spaliło się 6 domów włościańskich z budynkami gospodarskimi, zapasami zboża i siana. Szkoda wynosi około 1916 złr 20 c. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

W Kuthininie w powiecie Stanisławowskim dn. 21. b. m. w nocy spaliły się dwa domy włościańskie z budynkami gospodarskimi. Ogień miał powstać przez nieostrożność.

W Reichenbach w powiecie Szczerzeckim dn. 19. b. m. spaliła się stodoła włościańska z zapasami zboża i siana, tudzież stajnia i wozownia. Szkoda wynosi około 100 złr. Ogień zapuścił mały chłopiec bawiąc się strzelaniem z kłosa prochem.

W Łahodowie w powiecie Gliniańskim dn. 19. b. m. wybuchł ogień w domu włościańskim dopiero co ukończonym i jeszcze nie zamieszkałym. Ogień był podłożony, szkoda jest bardzo mała, bo pożar zaraz stłumiono.

W Krynicy w powiecie Medenickim dn. 11. b. m. spaliła się stodoła ze zbożem wartości 50 złr., dom z budynkami gospodarskimi, zapasami zboża i pasieką wartości 4000 złr., stodoła ze zbożem i stóg siana wartości 400 złr., stóg zboża i 2 stogi siana wartości 60 złr., 2 karczmy wartości 400 i 300 złr. i stajnia z 3 stogami siana wartości 300 złr. Ogień miał być podłożony.

(Wilki) W Mizuniu w powiecie Doliniańskim dn. 21go b. m. 36 wilków wpadły na pastwisko i pożarły 22 owce i kóz.

(Nieszczęsne wypadki) W Switarzowie w powiecie Sokalskim dn. 18. b. m. 8 ludzi kopających glinę, zostali wraz z dozorcą zasypani. Z tych tylko czworo uratowano, czworo zaś i dozorca, chociaż niezwłocznie wydobyli, ponieśli śmierć.

W Holosku wielkim pod Lwowem dn. 21. b. m. z dwóch ludzi pracujących w Kamieniolic jeden poniósł śmierć, a drugi został lekko stłuczony.

(Dla myśliwych.) Dowiadujemy się, że za jedną z rogów łowów można spotykać zwłaszcza w dnie niedzielne pewnego przemysłowca, który myśliwych, częstokroć bez żadnego łupu z polowania wracających, zapatruje w rozmaite pobitą zwierzynę i tym sposobem ułatwia im na cały tydzień możność opowiadania potem w kole przyjaciół ciekawych przygód myśliwskich. Byłoby pożądanem aby i za innymi rogatkami łowów pojawili się podobni

przemysłowcy, a wtedy i prochu możnaby oszczędzić i o trofea nie byłoby tak trudno.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 25. listopada. Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: Miec pszenicy (83 H) 4 zł. 28 c.; żyta (76 H) 3 zł. 6 c.; jęczmienia (70 H) 2 zł. 10 c.; owsa (44 H) 1 zł. 20 c.; hreczki 2 zł. 77 c.; ziemniaków 1 zł. 24 c.; cetnar siana 89 c., okłotów 75 c., sąg drzewa bukowego 10 zł. 97 c., sosnowego 8 zł. 17 c.

S. Lwów, 23. listop. Handel zbożem w ostatnich dniach był znacznie ożywiony przy znacznym popycie. Austriackie towarzystwo kolei państwa rozgałęzione w znacznej części Węgier ma nieukończenie wiele zatrudnienia z przesyłkami do północnych Niemiec na zachód, a chociaż ta administracja kolei, z pomiędzy wielu towarzystw kolei żelaznych w monarchii austriackiej posiada największą liczbę wagonów, częstokroć nie może przewozić nagromadzonych tu w owdzie przesyłek z taką szybkością, jakiej świat handlowy wymaga. Spółka spekulantów krakowskich korzystając z pomyslnych stosunków, kupuje znaczniejsze partie w Węgrzech i wysyła do Prus. Dyrekcya kolei północnej i towarzystwo kolei państwa zapewniły tej spółce zmniejszenie ceny frachtu przy przewozie 50.000 cet. zboża o 10%, przy 75.000 cet. o 15%, przy 100.000 cet. o 20%, a przy przesyłkach nad 100.000 cet. o 25%. To zmniejszenie frachtu ożywia ruch i wspiera spekulację. W Galicyi największy odbyt na zboże jest w obwodzie Rzeszowskim i przesyłki do Lwowa, które przez większą część nie na końcach lecz koleją są transportowane, okazują się korzystnymi. Miano już zakupić 11.000 cet. żyta i pszenicy do odstawy w najbliższych 3 miesiącach drogą między Rzeszowem a Lwowem. Obwód Tarnowski wysyła ciągle znaczniejsze partie zboża do Krakowa, a część z tego odchodzi z Krakowa do Prus. W tygodniu ubiegłym wywieziono znowu około 6800 cet. Loco Lwów płacono pszenicę 170 funt. wagi po 7 zł. 90 c., pszenicę najcięższe gatunki były nieco tańsze. Jęczmień 142 funt. wagi płacono po 4 zł. 40 c. i poszukiwano go do browarów. Pośledniejszego gatunku płacono o 30 do 40 c. taniej. Żyto równie jak pszenicę szybko rozbiegano z targu. Najlepsze gatunki do młynów parowych zakupywane płacono po 5 zł. 50 do 55 c. Owies zakupują głównie do odstawy dla skarbu, i gatunki wagi 100 funt. płać po 2 zł. 25 do 30 c. Ziemniaki płać po 2 zł. 20 do 30 c. za korzec; loco Dembica i Czarna po 90 c. do 1 zł. Trzody chlewnej przeznaczonej po większej części do Ostrawy i Opawy, wywieziono z Galicyi przez Kraków w tygodniu ubiegłym 8200 szt. Kilka pomniejszych partii wysłano do Prus. Bydła rzeźnego i opasowego przeznaczonego do Lipnika i Florisdorf zapowiedziano 780 szt.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były następujące na targach w

Miejsce targu:

	Halicya		Tłumacza		Buczacz		Boborodczanach		Nadwórnia		Przemysłu	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
Miec pszenicy	4	.	4	.	3	50	4	.	4	.	3	55
" żyta	3	40	3	17	2	60	2	80	2	80	2	63
" jęczmienia	2	.	2	6	2	.	2	20	2	30	1	78
" owsa	1	40	1	10	1	10	1	10	1	40	.	98
" hreczki	2	40	3
" kukurudzy	4	.	3	.	3	50	3	40	4	.	.	.
" ziemniaków	1	40	1	50	1	.	1	40	1	60	1	.
Cetnar siana	2	.	1	.	1	80	3	.	2	50	1	.
" wełny
" nasienia koniecu
Sąg drzewa twardego	6	50	5	50	5	50	5	50	5	.	6	50
" miękkiego	4	50	4	50	4	50	3	50	4	.	5	7
Funt mięsa wołowego	.	8	.	8	.	8	.	8	.	8	.	14
Mas okowity	.	52	.	38	.	38	.	90	.	60	.	60

Ostatnia poczta.

Czerniowce, 25. listop. Deputowany Kovats interpeluje, jakie rozporządzenia czyni rząd przeciw niedostatkowi na Bukowinie? Szef kraju oświadcza, że rząd nie może bezpośrednio zapomagac, lecz użyje do tego nadwyżek funduszu religijnego. — Potem nastąpiły wybory wydziałów dla wniosków wydziału krajowego. Dzień przyszedłego posiedzenia nie został oznaczony.

Praga, 25. listopada. (Dalszy ciąg sprawozdania z dzisiejszego posiedzenia). Przy przedłożeniu nowego podziału powiatów do ocenienia nadmienil szef Namiestnictwa, że przytem rozstrzygały głównie wzgląd na majace się przeprowadzić oddzielenie sądownictwa od administracji, dalsze oszczędzenia w budżecie i życzenie jak największego uwzględnienia interesów ludności. Do wydziału petycyjnego wybrano 15, do wydziału budżetu krajowego 21, do

wydziału regulaminu ksiąg hipotecznych 9 członków komitetowych. Oznajmienie rządu, że regulamin ksiąg hipotecznych nie zmieni wcale tabuli krajowej, przyjęto z oklaskami. Dalsze wnioski rządowe są: Zmiana niektórych paragrafów ordynacji gminnych w miastach Pradze i Reichenburgu; obrady nad organizacją archiwum krajowego. Na przyszedłym posiedzeniu we wtorek nastąpi motywowanie wniosku adresowego hr. Nostiza. Wniosek Herbsta względem oświadczenia sejmu, że w interesie finansów jest pozadaniem rychle przywrócenie konstytucyjnych stosunków, liczy 85 podpisów (między temi 10 wielkich posiadaczy).

Opawa, 25. listopada. Przedłożenie wniosku rządowego względem terytorjalnego podziału kraju jako podstawy nowej organizacji władz politycznych.

Berno, 25. listopada. Namiestnik oddaje sejmowi nowy polityczny podział powiatów do ocenienia; rząd proponuje zamiast dotychczasowych 76 tylko 35 powiatów. Uchwalony na przyszedłej sesji statut gminy miasta Olomuńca otrzymał sankcyę cesarską. W końcu wybory do wydziałów finansowego i petycyjnego podług kuryi. Przyszedłe posiedzenie we wtorek.

Grac, 25. listopada. Wniosek Kaiserfeldu względem wybrania wydziału do rozważenia wpływów manifestu i patentu wrzesniowego na kraj został przyjęty. Potem nastąpił wybór wydziałów dla wniosków wydziału krajowego.

Lubiana, 25. listopada. Sprawozdanie wydziału krajowego. (Oddano osobnemu wydziałowi do rozpoznania). Wniosek względem wydania adresu podziękowania do Jego Mości Cesarza zamieszczono na przyszedły porządek dzienny. Płace urzędników krajowej izby obrachunkowej zostały podwyższone.

Inszpruk, 25. listop. Uznano 20 nowych wyborów i uskuteczniiono utworzenie grup, ustanowiono kilka komitetów, i przedłożono rachunki z funduszy krajowych i preliminarze.

Klausenburg, 25. listop. Sprawozdanie komisji weryfikacyjnej potwierdzono jednogłośnie. Podane dotąd kredencyonalie zostały bez wyjątku sprawdzone. Porządek dzienny przyszedłego posiedzenia: Rozprawy nad królewskim reskryptem powitalnym.

Londyn, 25. listopada. Z rozmaitych wiarogodnych stron zapewniają, że lord Loftus, terażniejszy poseł w Mnichowie, jest przeznaczony na postę angielskiego do Berlina.

Hamburg, 24. listopada. Hamb. Börsenhalle ogłasza telegram londyński następującej treści: Lloyds List donosi: Do Nowego Yorku nadeszło 50 listów korsarskich rządu chilijskiego; 2 statki korsarskie wypłynęły z pawilonami chilijskimi.

Kiel, 25. listopada. Kieler Zig. powtarza pogłoskę o zaręczynach księcia Chrystyana z księżniczką angielską Heleną nie rękując za prawdziwość tej wiadomości i dodaje, że Księżę uda się w grudniu do Londynu.

Ateny, 18. listopada. Do portu Pireus przybyła włoska fregata pancerna. Poseł włoski zażądał zadośćuczynienia z powodu zranienia w rozruchu dn. 25. października ajenta mesazeryi, poddanego włoskiego.

Tryest, 24. listopada. Poczta zamorska przywiozła doniesienia z Konstantynopola z 18. b. m. Kwarantana została znizowana na 5 dni z wliczeniem drogi. Obiega pogłoska, że Szeik ul Islam, z powodu kwestyi wakufów został zastąpiony przez Djewdeta Effendi. Z Teheranu donoszą: Wszyscy posłowie zagraniczni zerwali stosunki z rządem perskim, z powodu niegrzeczności perskiego ministra spraw zewnętrznych.

Trzecie posiedzenie Sejmu krajowego z 27go listopada.

Marszałek krajowy książę Leon Sapieha otwiera posiedzenie o 11 $\frac{1}{2}$ godzinie.

Protokół z przyszedłego posiedzenia odczytany i przyjęty.

Marszałek uwiadamia ze się sekcye już ukonstytuowały i wybrały specjalne komisye uchwalone na ostatniem posiedzeniu. Przewodniczącymi obrani zostali, w sekcji 1. ks. arcybiskup Wierchlejski, w sekcji 2. ks. biskup Polański, w sekcji 3. hr. Gołuchowski, w sekcji 4. ks. arcybiskup Szymonowicz, w sekcji 5. metropolita Litwinowicz. W komisji głodu wybrany przewodniczącym hr. Gołuchowski, w komisji co do statutów Towarzystwa kredytowego przewodniczącym Laskowski.

Odczytano złożoną do łaski marszałkowskiej poprawkę hrab. Russockiego do wniosku ks. Szwedzickiego tej treści:

a) ażeby sejm krajowy uprosił u rządu, by dotkniętyn -kleką niedostatku opuszczone zostały podatki gruntowe za rok bieżący; b) ażeby uprosić ze skarbu państwa bezprocentową pożyczkę, której kwotę ma zaproponować komisya specjalna tą sprawą się zajmująca. Wniosek ten został poparty i odesłany do komisji specjalnej, mającej się zająć sprawą niedostatku.

Udzielono urlop na 3 tygodnie posłowi Dietlowi na list jego pisany z Krakowa.

Komisarz rządowy złożył do łaski marszałkowskiej projekta rządowe: 1. ustawę gminną, 2. ustawę obszarów dworskich, 3. ustawę o reprezentacyach powiatowych.

P. Pietruski odczytał następnie wniosek wydziału krajowego w przedmiocie odebrania funduszy i zakładów krajowych w zarząd reprezentacyi krajowej. Wniosek ten odesłano do sekcji, które wybrać mają komisye specjalną do tego z 10 członków po 2 z każdej sekcji.

P. Ławrowski odczytał sprawozdanie wydziału krajowego, dotyczącego funduszów indemnizacyjnych.

P. Smolka odczytuje projekt do regulaminu sejmowego. Godz. 1/2 posiedzenie trwa.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 25. i 26. listopada 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7, 8, 10 god. zrana, po poł., wiecz.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25. listopada.

Hotel George: PP. Ks. Ghika Teod., z Mołdawy. — Hr. Starzyński Kaz., z Ropczyckiej góry. — Rozwadowski Stan., z Kurówic. Hotel europejski: Postruski Klem., z Wejnitowa. — Ks. Puzyna Włod., z Martynowa nowego. — Sekowski Alex., z Wojsławia. Hotel Langa: Lachowski Leop., c. k. przeł. powiat., z Złoczowa. — Benesovazky, c. k. rotm., z Rzeszowa. Hotel angielski: Grodzki Leon, z Bzianki. — Garbaryński Piotr, z Mirszy. — Olexiński Michal, z Tuirkowiec. Hotel Kuhna: Dauksza Kornel, z Niebieszczan.

Dnia 26. listopada.

Hotel George: PP. Michałowski Roman, z Dobrzeczoła. — Komarnicki Bol., z Sasowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 25. listopada.

PP.: Hr. Rzeszczeński Józef, do Wiednia. — Maker Franciszek, c. k. podporucznik, do Wiednia. — Obertyński Leop., do Stronibab. — Radziejewski Edw., do Drezna. — Załęski Stan., do Drohomyśla.

Dnia 26. listopada.

PP. Ks. Ghika Teod., do Mołdawy. — Hr. Karnicki Wład., c. k. powoł. do Szwecji. — Benesovazky, c. k. rotm., do Rzeszowa. — Dauksza Korn., do Niebieszczan. — Kopestyński Józef, do Bilśka. — Kopestyński Tyt., do Wierzbówki. — Obertyński Kazimierz, do Udnowa. — Papara Henr., do Zubowostów. — Polański Teod., do Rudaik. — Starzyński Teofil, do Paranowa. — Starzyński Fran., do Głęboczka. — Serwatowski Mac., do Rajtarowiec. — Tuczyński Kaz., do Skoryki. — Wybranowski Alex., do Tuszkowic.

THEATRE.

Dziś (przedst. polskie): „Dafnis i Chloe“, operetka w 1 akcie po raz drugi; „Przysięga Horacego“, komedia w 1 akcie po raz pierwszy; „Pani jest u wód“, komedia w 1 akcie.

Kurs Lwowski.

Table with 4 columns: Data 25 listopada, gatunek, waga, cena. Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 25 listopada.

Table with 2 columns: gatunek, cena. Includes items like 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, etc.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 24 listopada

Large table with multiple columns: Obligacje indemnizacyjne, Kar., Krainy i Wyb., Obl. ind. po 100 zł., Dług Tyrolu, Dług Salzburga, Dług Krainy, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akcje, 4. Listy zastawne, 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa, Tow. żeg. par. na Dun., 6. Losy, Fundacja szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Wекsle, Kurs złoty.

Do dzisiejszego numeru załącza się sprawozdanie stenograficzne z drugiego posiedzenia sejmiku krajowego. Sprawozdanie stenograficzne z posiedzenia pierwszego później zostanie rozestane.